Residencial 694   686   1,2%

Industrial 287   288   -0,3%

Comercial 329   345   -4,6%

Outros 769   754   2,0%

Total 2.080   2.073   0,3%

1T18 1T17 Var.

Residencial 202   200   1,3%

Industrial 98   119   -17,8%

Comercial 87   90   -3,7%

Outros 166   163   1,8%

Total 554   572   -3,3%

1T18 1T17 Var.

Residencial 772   800   -3,5%

Industrial 191   214   -10,4%

Comercial 324   339   -4,5%

Outros 796   741   7,4%

Total 2.084   2.095   -0,5%

CPFL Paulista

RGE Sul

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

Página 58 de 58

Resultados 1T18 | 15 de maio de 2018

12.11) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Notas:

1) Conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro forma (1T18)

Dívida líquida - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Dívida bruta 537   6.378   -   6.915   640   41   1.280   212   2.173   9.088

(-) Caixa e equivalentes de caixa (88)   (907)   (1)   (995)   (70)   (49)   (46)   (51)   (216)   (1.210)

Dívida líquida 449   5.471   1-   5.920   570,29   7-   1.233   162   1.958   7.878

Participação CPFL (%) 65% 51,6% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

Dívida líquida dos projetos 292   2.824   0-   3.116   278   2-   629   86   991   4.107

Reconciliação

20.427

(3.029)

17.398

(5.920)

4.107

15.585

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (1T18 - últimos 12 meses)

EBITDA - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Receita operacional 324   1.972   42   2.337   578   421   834   798   2.631   4.968

Despesa operacional 106-   759-   14-   (878)   (275)   (261)   (189)   (517)   (1.242)   (2.121)

EBITDA 218 1213 28   1.459   302 160 645 281   1.389   2.848

Participação CPFL (%) 65% 51,61% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

EBITDA proporcional 142   626   17   784   147   40   329   150   666   1.451

check #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Reconciliação

1.430

1.543

1.359

702

5.034

(318)

(1.459)

1.451

EBITDA Pro Forma 4.708

Dívida líquida / EBITDA Pro Forma 3,31x

Resultado financeiro

IR/CS

EBITDA

(-) Equivalência patrimonial

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+)  EBITDA Proporcional

Total

Lucro Líquido

Amortização

CPFL Energia - 1T18LTM

Dívida bruta

(-) Caixa e equivalentes de caixa

Dívida líquida (IFRS)

(-) Projetos 100%

(+) Consolidação proporcional